(1) Cod., II, 18, *de studiis liberalibus urbis Romae et Constantinopolitanae*.

ne' loro scritti attignendoli da altri giureconsulti, come Scevola, Sabino, Giuliano, Marcello o altri, purchè un riscontro dei manoscritti ne avesse assicurato l'esattezza. Se questi autori fossero di avvisi diversi, la maggioranza vincerebbe; se vi fosse parità, Papiniano prevalebbe; se Papiuiano non si pronunciasse, il giudice deciderebbe da se. Le note di Ulpiano e di Paolo su Papiniano continuavano ad essere proscritte, come già lo erano state da Costantino (1). Così, allorquando le pubbliche consultazioni erano cessate, allorquando non esistevano più prudenti i quali, circondati da una folla di litiganti, avessero potuto dirigere e risolvere le difficoltà della giurisprudenza, coloro che un tempo avevano disimpegnato questo nobile ministero lo continuavano tuttavia a disimpegnare come se fossero ancor vivi, rispondendo coi loro scritti alla posterità. Ma i magistrati, i giudici, il cui uffizio in tal modo erasi ridotto ad una compilazione, ad un calcolo meccanico di opinioni, che eran divenuti? Qual uso far dovevano della loro ragione, della loro propria scienza, se ne avessero avuta! Laonde più tardi Giustiniano li rendette al loro libero arbitrio, vietando questa operazione numerica che aveva ordinata la legge delle citazioni (2).

(1) Ecco il testo di questa costituzione:

« IMP. THEOD. ET VALENT. AA. AD SENAT. ORB. ROM. » . . . . .

« PAPINIANI, PAULI, GAIJ, ULPIANI atque MODESTINI scripta universa firmamus, ita ut Gaium, quae Paulum, Ulpianum et caeteros, comitetur auctoritas, lectionesque ex omni ejus opere recitentur. Eorum quoque scientiam, quorum tractatus atque sententias praedicti omnes suis operibus miscuerunt, ratam esse censemus, ut SCAEVOLAE, SABINI, JULIANI atque MARCELLI, omniumque quos illi celebrarunt; si tamen eorum libri, propter antiquitatis incertum, codicum collatione firmentur. Ubi autem diversae sententiae proferantur, potior numerus vincat auctorum; vel si numerus aequalis sit, ejus partis praecedat auctoritas, in qua excellentis ingenii vir Papiuianus emineat, qui, ut singulos vincit, ita cedit duobus. Notas etiam Pauli atque Ulpiani in Papiuiani corpus factas, sicut dudum statutum est, praecipimus infirmari. Ubi autem pares eorum sententiae recitantur, quorum par censetur auctoritas, quod sequi debeat, eligat moderatio judicantis. Pauli quoque sententias semper valere praecipimus. » DAT. VII ID. NOV. RAVENN. X. C. DD. NN. THEOD. XII ET VALENT. II. AA. COSS. (Codice Teodosiano, de Responsis prudentum).